平成 23 年８月５日

各 位

会 社 名 ア ス ク ル 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 岩田彰一郎

(コード番号:2678 東証一部）

問 合 せ 先

役職･氏名 財務・IR 統括部長

玉井 継尋

TEL 03-3522-8608

支配株主等に関する事項について

 当社のその他の関係会社であるプラス株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下の

とおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く）又はその他の関係会社の商号等

（平成 22 年５月 20 日現在）

議決権所有割合（％）
名称 属性

直接所有分 合算対象分 計

発行する株券が上場され

ている金融商品取引所等

プラス

株式会社

その他の関

係会社
26.9 3.5 30.4 なし

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他上場会社と親会社等との関係

①プラスグループにおける当社の位置付け

当社グループは、オフィス家具の製造販売および文具・事務用品の販売を主な事業とする

プラス株式会社をその他の関係会社としております。

当社グループは、メーカーのプラス株式会社にあって、プロダクトアウトではないお客様

志向の流通改革を目指す新規事業として立ち上げられ、その時から独自の理念とブランドに

よって事業運営（経営）を行う高い自主性を与えられてきました。プラス株式会社から分社

した後も、その他の関係会社であるプラス株式会社の立場から経営や人事等を指揮されるよ

うな支配従属的な関係ではなく、新規事業を支援するインキュベーター的な立場からバック

アップを受けてきました。現在も経営の自主性を確保され、事業活動を行う上での承認事項

等、プラス株式会社からの制約はなく、役員兼務および従業員の出向関係、金銭の貸借関係、

保証・非保証関係、重要な賃貸借契約、主要なライセンス契約等はございません。

今後とも経営の自主性、独立性を維持しつつコーポレート・ガバナンスの確立を企図して

まいります。

②プラスグループにおけるビズネット株式会社他各社との競合の可能性について

現在、プラスグループは、市場および販売方法等の類似性を勘案して、オフィス関連事業、

ソリューション事業、通販事業の３セグメントで事業展開を行っております。

このうち、直販システムにより統一的サービスを提供する通販事業は当社グループ、ソリ

ューション事業はプラス株式会社の子会社であるビズネット株式会社が担っております。当

社グループのメインとなるビジネスモデルでは、全国のお客様に対してアスクルブランド等

による統一的なサービスレベル、販売価格を含む取引条件（アスクルご利用規約）で商品を

デリバリーするパッケージ型サービスを提供しております。また、当社グループのエージェ

ントは、お客様の開拓と集金業務および債権管理の役割を担当しております。一方、ビズネ

ット株式会社のビジネスモデルでは、同社の販売店である独立したディーラーが顧客に対す

る販売契約主体となり、それぞれ顧客との間で提供するオフィス用品販売サービスの内容や

お取引条件を交渉し、顧客に対する関係維持・営業活動全般を担っております。お客様企業

との実質的な販売契約主体は、当社グループモデルでは当社グループ、ビズネット株式会社

ではディーラーであり、当社グループは小売業、ビズネット株式会社は卸売業であります。

また、「アスクルアリーナ」、「ソロエルアリーナ」および「ソロエル」はビズネット株式会

社と同様の一括購買支援システムを提供しておりますが、標準化されたシステムで個別対応

は基本的には行わないなどコンセプトが異なっております。以上のようなモデルの違いから、

両社は異なるコンセプトで事業を展開しており、保有する業務ノウハウも異なっております。

お客様が、どのようなサービスを選択するかはお客様のニーズによりますので、オフィス

家具・文具・事務用品等を扱っているという点ではプラスグループ各社を含め、競合が生じ

る可能性は否定できませんが、当社グループとしては、上記のモデルの違いから、当社グル

ープにおける事業活動が阻害される状況にはないと考えております。

３．支配株主等との取引に関する事項

平成 23 年５月期におけるプラス株式会社との取引の状況は下記のとおりです。

関係内容

名称 住所
資本金

(百万円)

事業の

内容等
役員の

兼任等

事業上

の関係

取引

内容

取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百万円)

プラス

株式会社

東京都

港区
100

文具・事務用

品・オフィス家

具等の製造販売

なし
商品の

仕入先

商品の

仕入

（注）

8,907

支払手形

及び

買掛金

706

上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれ

ております。

（注）取引については、市場価格を参考に交渉の上決定しております。

４．支配株主等との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社グループとプラス株式会社の主な取引関係に文具・事務用品やオフィス家具等の商品

仕入があります。

当社グループでは仕入商品の選定及び価格の決定に際しては、他のサプライヤーと同様に、

品質・市場価格・納入条件等の総合的な観点より「お客様のご要望に最も合うもの」という

基準で公正・公平な取引を行っております。

以 上